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POLSKO-ZACHODNIONIEMIECKA DYSKUSJA NAD 
PODRĘCZNIKAMI SZKOLNYMI

W ram ach „Dni Polskich” w Berlinie zachodnim w listopadzie 1969 r. pracowała 
w Akademii Ewangelickiej grupa młodych pedagogów i studentów  nad zagadnieniem 
obrazu Polski w zachodnioniem ieckich podręcznikach szkolnych. Już po pierwszym 
przeglądzie tyoh podręczników stwierdzono, iż spraw y dotyczące Polski p rzedsta
wione są w -nich w  sposób 'błędny, zniekształcony i często tendencyjny. Niektórzy 
spośród uczestników  listopadowego posiedzenia ukonstytuowali się w  grupę -badaw
czą, która podjęła gruntowną, system atyczną analizę treści podręczników obow ią
zujących w różnych typach szkół w Republice Federalnej oraz w Berlinie zachod
nim. Jednocześnie naw iązany zoistał kon tak t z odpowiednią grupą w Instytucie 
Zachodnim.

W dniach 23 - 24 października 1970 r. trzynastoosobowy zespół z Akademii Ew an
gelickiej pod kierow nictw em  pastora G untera B erndta przybył na zaproszenie IZ do 
Poznania i  spotkał się z g rupą polskich specjalistów  n a  wspólnej dyskusji dotyczą
cej obrazu Polski i stosunków polsko-niemieokich w zachodnioniem ieckich pod
ręcznikach historii i geografii. Goście wygłosili pięć referatów ; ze strony polskiej 
głównym referentem  -był prof. dr G erard  Labuda, ponadto uczestniczyli w posie
dzeniu: prof. dr M aria Czekańska, prof. dr W. M arkiewicz, prof. d r S tanisław a Zaj- 
chowska, doc. d r  S tefan Kozarski, doc. dr J . Stoiński, red. J. Zaborowski, d r J. R a
chocki i m gr Z. Kulak. Ocena podręczników i atlasów  w ypadła bardzo niekorzyst
nie, a  w niektórych w ypadkach zgoła druzgocąco. W św ietle referatów  i dyskusji 
okazało się mianowicie, iż zachodnioniem iecki uczeń jest poddaw any indoktrynacji 
sprzyjającej u trw alen iu  w jego świadomości tradycyjnych nacjonalistycznych stereo
typów i uprzedzeń wobec Polaków, ich zdolności państw owotwórczych i ich k u l
tury. O Polsce współczesnej relacjonuje się w podręcznikach w taki sposób, jak 
gdyby n ie była ona państw em  suwerennym , prowadzącym  w łasną niezależną poli
tykę w ew nętrzną i zagraniczną. N ajobszerniej inform uje się ucznia o „wypędzeniu” 
Niemców przez Polaków z ziem zachodnich Polski, k tóre przedstaw ia się jako te 
reny znajdujące się przejściowo „pod adm inistracją  polską”.

W dniach 13 - 15 listopada 1970 r. odbyła się w Akademii Ewangelickiej w B er
linie zachodnim  druga runda dyskusji na tem at podręczników. Ze strony niem iec
kiej uczestniczyło w  niej około 40 naukowców, pedagogów i studentów  z NRF i B er
lina zachodniego. Tym razem  przedm iotem  debaty był problem  niemiecki i stosun
ków polsko-niem ieckich w  polskich podręcznikach szkolnych z historii i wychowania 
obywatelskiego. R eferentam i ze strony  polskiej byli: prof. dr G erard L abuda (histo
rią) i prof. dr W ładysław M alkiewicz (wychowanie obywatelskie).

D yskusja toczyła się w dwóch grupach specjalistycznych. W zasadzie, według 
opinii niem ieckich uczestników konferencji, polskie podręczniki szkolne przedsta
w iają fak ty  w sposób praw idłow y i zaw ierają rzeczową in terp re tac ję  zdarzeń i zja
w isk dotyczących stosunków polsko-niemieckich. Jednakże pewne kw estie okazały 
się sporne i w ywołały żywą dyskusję, przy czym polscy uczeni uznali n iektóre za
strzeżenia strony niem ieckiej za uzasadnione lub godne rozważenia. Zarzuty ze 
strony niem ieckich uczestników dyskusji dotyczyły przeważnie pewnych niuansów
i większej precyzji w sposobie naśw ietlania w polskich podręcznikach szkolnych 
niektórych fragm entów  z dziejów dawniejszych i  najnowszych styczności polsko- 
-niem ieckich.
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W odniesieniu do podręczników z historii za n ie  w pełni zadowalające, uważali 
niemieccy po lem iśd  przedstaw ienie roli zakonu krzyżackiego, kró la pruskiego F ryde
ryka II i B ism arcka, wnosili też pewne zastrzeżenia do sposobu in terp re tac ji p ro 
blemów granicznych z la t 1919 - 1921, plebiscytu n a  Śląsku, roli .mniejszości n ie
m ieckiej w Polsce m iędzyw ojennej oraz Umowy Poczdam skiej i problem u p rze
siedleń- W toku dyskusji okazało się, iż w śród młodej generacji zachodnioniem iec
kich badaczy historii Europy wschodniej przyjm uje się wolny od naw arstw ień n a
cjonalistycznych, sam okrytyczny punkt widzenia, który co praw da nie znajdu je je 
szcze odbicia w  pracach przeznaczonych do publikacji.

Głównym przedm iotem  dyskusji nad  podręcznikam i z nauk  społecznych był pro
blem  kontynuacji reakcyjnej i  szowinistycznej lin ii w  poliltyce niemieckiej uoso
bionej przez Bism arcka i H itlera, jak  również sposób przedstaw ienia w projekcie 
podręcznika W. M arkiewicza pt. Propedeutyka nauki o społeczeństwie roli N ie
mieckiej Republiki Dem okratycznej d Republiki Federalnej Niemiec. Okazało się 
przy tym, iż środowisko zachodnioniem ieckich dyskutantów  m usiałoby w pierw  usta
lić własne względnie jednolite stanow isko w odniesieniu do szeregu węzłowych p ro 
blemów współczesności, zanim uda się stworzyć rzeczową płaszczyznę do rozmów 
z polskim  partnerem .

N ajbardziej krytycznie odnieśli się uczestnicy konferencji do tych części pod 
ręcznika W. M arkiewicza, k tóre dotyczyły NRD. Określono je  jako zbyt w yideali
zowane i uległe wobec oficjalnego stanow iska czy przesadnie optymistycznej sam o
oceny sytuacji w tym  k ra ju  w ładz NRD, aczkolwiek przyznano, iż w niektórych 
dziedzinach, przede wszystkim w dziedzinie oświaty przykład NRD może służyć jako 
wzór dla przedsięwzięć reform atorskich w NRF i w  Berlinie zachodnim. Podnie
siono też słusznie fakt, iż dyskutowany podręcznik nie uw zględnia najnowszych po
zytywnych przem ian w NRF.

W yniki konferencji wzmocniły życzenia w tym  kierunku, by zachodnioniemieccy 
autorzy podręczników szkolnych równie otwarcie poddali się krytyce ze strony pol
skiej, jak  to uczynili polscy uczeni w Berlinie zachodnim. Możliwość tak ą  stw o
rzyłoby powołanie polśko-zachodnioniem ieckiej konferencji w spraw ie podręczników
0 charakterze bardziej oficjalnym, k tórej zadaniem  byłoby uwzględnienie oprócz 
historii, nauki o społeczeństwie i geografii także podręczników z historii literatu ry  
T aka sta ła  konferencja mogłaby podjąć bardziej system atyczne wysiłki celem  opar
cia polityki ku ltu ra lnej NRF wobec Europy wschodniej, głównie zaś Polski na ra 
cjonalnych podstawach. Uczestnicy sym pozjum  wyrazili przekonanie, iż zachodnio
niem iecka opinia publiczna w ogóle, a  M inisterstw o Spraw  Zagranicznych, Bundestag
1 rządy krajow e w szczególności mogłyby przy współdziałaniu z wszystkimi czyn
nikam i rzeczywiście zainteresow anym i norm alizacją stosunków z wschodnimi sąsia
dam i Niemiec w nieść poważny w kład do otworzenia niezbędnych do rtego przesła
nek. Jednym  z w arunków  powinno być zlikw idow anie w szkołach zachodnioniem iec
kich przedm iotu pod nazw ą Ostkunde.

Dyskusja nad podręcznikam i wywołała szeroki oddźwięk w  opinii publicznej 
NRF i B erlina zachodniego. Żywe zainteresow anie tą  dyskusją przejaw ia ta m te j
sza prasa, radio i telew izja, k tó ra  pośw ięciła jej specjalną audycję. Mnożą się 
oświadczenia i listy do redakcji, m. in. głos zabrało Towarzystwo W ydawców P od
ręczników Szkolnych, zajm ując na razie stanow isko w yraźnie asekuracyjne. P rze
waża w zasadzie opinia, iż podręczniki szkolne w NRF, gdy idzie o sposób przed
staw iania w nich kw estii dotyczących stosunków polsko-niem ieckich wym agają
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gruntow nej rewizji, nie brak  jednak prób przewrotnego naśw ietlania problemu,

dzie więcej do zarzucenia.
Jedno jest ponad wszelką wątpliwość pewne, a  mianowicie, iż układ o norm a

lizacji stosunków między Polską a  Republiką Federalną Niemiec nie załatw ia i nie 
rozwiązuje autom atycznie szeregu kwestii związanych z prawdziwie szczerym i wol
nym od uprzedzeń nacjonalistycznych współżyciem naszego narodu ze społeczeń
stwem  NRF.

UDZIAŁ INSTYTUTU ZACHODNIEGO W IMPREZACH DEKADY KSIĄŻKI 
SPOŁECZNO-POLITYCZNEJ

Podobnie jak  w latach ubiegłych, również w tym  roku pracownicy Insty tu tu  Za
chodniego brali szeroki udział w różnego rodzaju imprezach organizowanych w ra 
mach „Dni Książki: Człowiek — Św iat — Polityka” (20 XI — 30 XI 1970 r.). Wo
jewódzka inauguracja 'tegorocznej dekady odbyła się we W rześni dnia 20 listo
pada. Uroczystość tę  otworzył Franciszek Burzyński, przewodniczący Powiatowego 
K om itetu FJN, a przemówienie inauguracyjne wygłosił J. Cichowlas, I sekretarz 
KP PZPR we Wrześni. Z kolei głos zabrał dyrektor IZ, prof. dr W. M arkiewicz, 
podkreślając rolę tej placówki w zwalczaniu tez rew izjonizm u zachodnioniem iec- 
kiego. Uroczystość zam knęła inscenizacja fragm entów  Pam iętników  osadników Ziem  
Odzyskanych. Tego samego dnia kilkunastu  pracowników Insty tu tu  Zachodniego 
wygłosiło szereg prelekcji w  domach kultury, św ietlicach i klubach.

W ram ach tegorocznych „Dni Książki: Człowiek — Świat — Polityka” pracow 
nicy IZ wygłosili k ilkadziesiąt referatów  na itamait sytuacji m iędzynarodowej w k il- * 
kunastu miejscowościach Wielkopolski.

zm ierzających do wykazania, iż to strona polska ma sobie rzekomo w  tym  wzglę-

W. M.
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